

韶关市芙蓉新城内涝治理项目(闸站建设部分)施工招标答疑书

各潜在投标人:

韶关市芙蓉新城内涝治理项目(闸站建设部分)施工招标网上提问时间已截止,现对投标人提出的疑问进行答疑回复。本答疑书作为招标文件的一部分,请各投标人仔细阅读本答疑书,认真编制投标文件。

一、东冲闸站根据清单土方开挖和回填计算,存在外弃土方工程数量,但在清单内未见土方外弃项,应补充外弃土方项,且总价中没有列明渣土消纳费,应列渣土消纳费项。

答:余土用于围堰工程等需要用土的部分回填。弃方地点未定,且有可能用于其他项目,暂不列计渣土消纳费,结算按实调整。

二、东冲闸站护底段平面图与断面图翼墙宽度不符。

答:以平面图和 1-1、2-2、3-3 断面图中翼墙宽度为准。

三、东冲闸站主体分部分项工程和单价措施项目清单与计价表中,土石方只有挖一般土方 200739m³、回填方 161948m³,是否遗漏土方外运项。

答:余土用于围堰工程等需要用土的部分回填。

四、东冲泵房与闸室图纸主体混凝土工程量(8996.1m³)与清单工程量(5299.17m³)不符,需复核明确。

答:按清单工程量,结算按实调整。

五、招标清单内沐溪闸站有外弃土方项目,在总价中没有列明渣土消纳费,应列渣土消纳费项。

答:弃方地点未定,且有可能用于其他项目,暂不列计渣土消纳费,结算按实调整。

六、施工图设计说明中引水渠部分护底及护坡为 C20 素砼,但后续图纸为 C25,前后不一致。

答:按 C25。

七、根据招标水工施工图(第一册)目录与图纸不对应,需明确对应施工图号及内容。

答:目录有误,以具体图纸为准。

八、招标施工图所有接缝止水材料均未指明部位对应材料说明,需补充说明。

答:以图纸为准,详见接缝止水布置图和止水大样图。

九、沐溪闸站与东冲闸站现场施工图范围内上游引渠段右侧存在两处既有排水口，需要改迁，但图纸及清单未显示改迁内容。

答：在水系部分项目施工，不在本项目施工范围。如实际有发生，结算按实调整。

十、本项目投标函质量标准是按招标文件投标人须知填写为：质量目标：达到《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-2013）和《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》（GB55032-2022）合格。质量标准：符合现行国家有关工程施工质量验收规范和标准的要求？还是招标文件第13页填写为《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-2013）和《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》（GB55032-2022）合格？

答：以投标人须知为准，按“质量目标：达到《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-2013）和《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》（GB55032-2022）合格。质量标准：符合现行国家有关工程施工质量验收规范和标准的要求”填写。

十一、根据招标图纸显示，沐溪闸站和东冲闸站均涉及现有北江堤坝开挖拆除内容，清单内缺失拆除部分工程量。

答：在北江堤坝部分有拆除清单“拆除混凝土结构”。

十二、沐溪闸站主体工程闸门井清单二期混凝土漏项。

答：在闸室、泵室部分“混凝土基础”。

十三、以联合体形式参与投标的，请明确投标保证金缴纳是否仅牵头人提交即可。

答：以联合体形式参与投标的，投标保证金由联合体任意一方缴纳均认可。

十四、沐溪闸站消力池段格宾石笼网大样图缺失。

答：同东冲闸站格宾石笼网大样图。

十五、关于高压水泥旋喷桩水泥用量，是否存在控制价清单水泥含量与分部分项工程含量不一致。

答：不存在。

十六、东冲闸站现场东侧有一处沙石料场，与施工范围冲突，需要拆除迁移，但图纸及清单未显示该部分内容。

答：施工后由业主协调，如实际有发生，结算按实调整。

十七、专业工程暂估价中柴油发电机房环保工程包含有哪些内容请明确。

答：隔音降噪和废油废气排放处理等内容，具体以深化设计图纸为准。

十八、东冲闸站 1. 东冲闸站-主体部分：(1) 040101001002 挖一般土方 200738.68m³，此清单未见外运特征描述，该单位工程是否不需要考虑弃土外运？ 2. 东冲闸站-基坑支

护、地基处理部分：(1) 040201019001 地基注浆每 m 注浆量应按多少 m³ 计算？(2) 040701008001 帷幕灌浆垂直防渗 230m 是否为水平施工长度？每 m 注浆量应按多少 m³ 计算？(3) 040302006001 钢筋土钉（直径 16mm），水平间距 3.0m，L=5m 招控单价是否包含土钉制作，安装及打入土层等费用？打入土层按哪种方式考虑？

答：1（1）余土用于围堰工程等需要用土的部分回填。

2（1）详设计说明；（2）为累计打入深度，详设计说明；（3）包含，方式自行考虑。

十九、沐溪泵房与闸室图纸主体混凝土工程量（11124.59m³）与清单工程量（6428.94m³）不符，需复核明确。

答：按清单工程量，结算按实调整。

二十、东冲闸站护底段护底混凝土清单（C20）与图纸（C25）不符。

答：按清单，结算按实调整。

二十一、施工图设计说明中清污机桥设计中工作桥面净宽为 7.5m，但后续图纸标记为 7.0m，需要明确。

答：以图纸为准，桥面净宽 7.0m。

二十二、清单内无抽降排水费用，是否为清单漏项。

答：在暂估价已考虑。

二十三、本项目场平部分由提及绿化，但绿化部分图纸与清单内容缺失，本次招标是否包含绿化部分。

答：不包含。

二十四、清单内存在 C15 混凝土，但文件要求 C15 混凝土禁止使用，需调整。

答：按清单，结算按实调整。

二十五、本次招标图纸中泵房及闸室中有 DN65、DN80 穿墙防水套管，但招标工程量清单中只有 DN65，缺失 DN80，且数量与图纸不符，需要核实补充说明。

答：结算按实调整。

二十六、沐溪闸站：1. 沐溪闸站-基坑支护、地基处理部分(1) 粤 040101006001 打拔钢板桩 324m 是否为水平双侧长度？(2) 040201019001 地基注浆每 m 注浆量应按多少 m³ 计算？(3) 040701008001 帷幕灌浆垂直防渗 300m 是否为水平施工长度？每 m 注浆量应按多少 m³ 计算？(4) 040302006001 钢筋土钉（直径 16mm），水平间距 3.0m，L=5m 招控单价是否包含土钉制作，安装及打入土层等费用？打入土层按哪种方式考虑？

答：1（1）详设计说明；（2）为累计打入深度，详设计说明；（3）包含，方式自行考虑。

二十七、本次招标项目中余土外运 7km，是否可根据实际情况进行调整。

答：结算时若运距未达 7km 按实际运距计算，超过 7km 按 7km 计算。如渣土消纳费结算需要提供发票等相关依据，请投标人综合考虑。

二十八、本项目招标文件制作时间为 2024 年 11 月，招标文件要求项目管理机构人员提供本单位缴纳社保的证明（至少连续三个月，其中必须有 2024 年 11 月）彩色扫描件；现 2025 年 5 月 9 日发布恢复延期公告，5 月 27 日截标，请问对人员社保提供的证明材料日期要求，是否更新为最新日期？例如（至少连续三个月，其中必须有 2025 年 4 月）。

答：按招标文件要求执行。

二十九、泵站单台水泵变频电机功率图纸中有 1500kw 和 1800kw 两个指标，以哪个为准。

答：水泵不在本次招标范围内。

三十、根据招标施工图东冲闸站占用现有东冲河道部分，在第一册水工施工图设计说明中明确一期施工引水渠至泵房闸室段，二期施工外江侧，根据施工顺序，需要进行导截流，在清单及图纸中未体现该部分内容，需补充说明。

答：施工后由业主协调，如实际有发生，结算按实调整。

三十一、沐溪闸站铺盖段隔墙工程量混凝土清单数量（1256.38m³）与施工图数量（837.33m³）不符，需复核明确。

答：按清单工程量，结算按实调整

本答疑书作为招标文件的一部分，凡招标文件与本答疑书不一致之处，以本答疑书为准。特此通知，带来不便，敬请谅解。

招标人(盖章)：韶关市水务投资集团有限公司
招标代理机构(盖章)：韶关市中利工程咨询有限公司

2025 年 5 月 20 日